## **II. Riwayat Hidup**

Syekh Muhammad Arsyad bin Abdullah Al-Banjari yang lebih populer dikenal dengan sebutan Muhammad Arsyad al-Banjari dilahirkan di kampung Luk Gabang (sekarang termasuk dalam wilayah Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar Kalimantan Selatan ) tanggal 13 Safar 1122 H. bertepatan dengan tahun 1710 M. Ayahnya bernama Abdullah dan ibunya bernama Siti Aminah<sup>1</sup>. Ia meninggal di kampung Dalam Pagar (sebuah kampung yang terletak sekitar 10 km. sebelah Barat kota Martapura ibu kota Kabupaten Banjar sekarang), tanggal 6 Syawal 1227 H, bertepatan dengan tahun 1812 M, dan dimakamkan di Kampung Kelampayan (sekarang termasuk dalam wilayah Kecamatan Astambul Kabupaten Banjar).<sup>2</sup> Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari berusia 105 tahun dalam perhitungan tahun Hijriah atau 102 tahun dalam perhitungan tahun Masehi.

Dalam waktu selama 35 tahun itu cukup banyak ilmu agama yang dipelajari. Selain ilmu agama yang pokok seperti tauhid, fiqh tasawuf, ia juga mempejari cabang-cabang ilmu keislaman lainnya seperti ilmu falak, mantik, tarekat, dan lain-lain.<sup>6</sup>

Pada tahun 1186 H, bertepatan dengan tahun 1772 M, Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari berangkat meninggalkan tanah Haramain, dan pulang menuju tanah air tempat kelahiran.<sup>7</sup> Pada tahun tersebut, tepatnya pada bulan Ramadhan 1186 H, bertepatan dengan bulan Desember 1772 M, ia tiba di kota Martapura, ibu kota

cit.*, h. 46

<sup>33</sup> *Ibid.*, h. 48

<sup>34</sup> Ajid Thohir, *loc. cit.*

<sup>35</sup> Yusuf Halidi, *op. cit.*, h. 42

<sup>36</sup> Siti Hamsiah " Mengajar Kitab *Sabilal Muhtadin* di Tanah Rencong ", *Serambi Ummah*, Banjarmasin : tanggal 19-25 Agustus 2005/ 15 – 21 Rajab 1426 H

<sup>37</sup> Membuang pakaian yang pernah kita pakai dengan tujuan membuang sial

<sup>38</sup> Sanggar adalah tempat pemujaan yang terletak didepan rumah atau pekarangan, menyanggar adalah memberikan sesajen kepada laluhur.

- Saifuddin Zuhri, *Sejarah Kebangkitan Islam Dan Perkembangannya di Indonesia*, Bandung: Al-Ma'arif, 1979
- Siti Hamsiah " Mengajar Kitab *Sabilal Muhtadin* di Tanah Rencong ", *Serambi Ummah*, Banjarmasin : tanggal 19-25 Agustus 2005/ 15 – 21 Rajab 1426 H
- Yusuf Halidi, *Ulama Besar Kalimantan Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari*, Banjarmasin: Aulia, 1980